
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 1 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2015 

 



 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 

 
 

 



CUPRINS 

 

 

0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ............................................................................................. 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 8 

006  Standardizare şi standarde. Norme ...................................................................................... 8 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai multe subiecte şi 

publcate în colecţie ...................................................................................................................... 9 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................... 9 

316  Sociologie ............................................................................................................................ 9 

330  Ştiinţe economice în general................................................................................................ 9 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea muncii .......... 10 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară ....................................... 10 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .......................................................... 10 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 11 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ....................................... 11 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 11 

36  Asistenţă socială. Asigurări sociale ..................................................................................... 12 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 12 

51  Matematică .......................................................................................................................... 12 

528  Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie ........................................................... 13 

53  Fizică ................................................................................................................................... 13 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................... 14 

57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 14 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 15 

61  Medicină .............................................................................................................................. 15 

62  Inginerie. Tehnică ................................................................................................................ 15 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................... 15 

620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 16 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie mecanică

 ................................................................................................................................................... 17 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea aburului. Motoare 

(maşini) cu abur. Cazane de abur .............................................................................................. 17 

621.3  Electrotehnică ................................................................................................................. 17 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate ................................................................... 18 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 18 

621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică .......................................................................... 20 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. Acceleratoare de 

particule. Tuburi cu raze X ........................................................................................................ 20 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate .................................. 20 

621.791  Sudură (sudare) şi procedee înrudite. Sudură în canale, în adâncime ........................ 21 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ....................................................... 21 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 22 

624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 22 

627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de navigaţie, dragare, 

salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de energie.......................................................... 23 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 23 

629  Tehnica mijloacelor de transport ....................................................................................... 23 



629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 23 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice ..................................................................................................................................... 24 

641/642  Alimente. Gătit. Mâncăruri. Mese .............................................................................. 24 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii.............................................. 25 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 25 

657  Contabilitate ...................................................................................................................... 25 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 25 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul......................................................................... 26 

66  Chimie industrială ............................................................................................................... 27 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 27 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 

materialelor plastice ................................................................................................................... 27 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 27 

681.7  Aparate şi instrumente optice ......................................................................................... 27 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ............................................................................................................... 27 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 28 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. Peisaje. Parcuri. 

Grădini ....................................................................................................................................... 28 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă ................................................................... 29 

745  Arte decorative .................................................................................................................. 29 

746  Lucru de mână. Arta broderiei ........................................................................................... 29 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică ................................................................ 30 

8  Limbă. Lingvistică. Literatură ................................................................................................... 30 

80  Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură. Filologie ...................................... 30 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor .................................................... 30 

811.111  Limba engleză............................................................................................................. 30 

811.133.1  Limba franceză ........................................................................................................ 31 

821  Literatura limbilor individuale........................................................................................... 31 

821.135.1  Literatura română .................................................................................................... 31 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 32 

902  Arheologie ......................................................................................................................... 32 

94  Istorie generală. Istorie universală ....................................................................................... 32 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 32 

 



0  GENERALITĂŢI 

 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 

1. Conferinţa naţională multidisciplinară - cu participare internaţională - 

„Profesorul Dorin Pavel - fondatorul hidroenergeticii româneşti”. Ştiinţă şi inginerie : 

lucrările celei de a 12-a conferinţe, 2012, Sebeş. Vol. 22 / ed. Mircea Bejan. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – XI, 679 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul lucrărilor. – 

ISSN 2067-7138 

CZU 001     C 65      (F. şt. - 1 ex.) 

 

2. Hrişcev, Eugeniu. Managementul inovaţional / Eugeniu Hrişcev ; Acad. de 

Studii Economice din Moldova. – Chişinău : Ed. ASEM, 2001. – 234 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 9975-75-124-5 

CZU 001     H 87      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 4) 

 

3. Melnic, Boris. Ştiinţa - generator al progresului umanităţii : 10 ani ai Academiei 

de Studii Economice din Moldova / Boris Melnic ; Acad. de Studii Economice din 

Moldova. – Chişinău : Ed. ASEM, 2001. – 94 p. – ISBN 9975-75-089-3 

CZU 001     M 57      (FIEB - 10 ex.) 

 

4. Terminologie-Terminografie-Terminotică : Colocviul Naţional 3T, Ediţia a 10-

a, 23-24 mai 2011, Bucureşti / Asoc. Română de Terminologie TermRom ; coord.: 

Florin Teodor Tănăsescu, Dan Matei. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – VIII, 99 p. : 

fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-973-720-423-3 

CZU 001     T 45      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

5. Хрищев, E. И. Инновационный менеджмент / E. И. Хрищев ; Молдавская 

Экономическая Академия. – Chişinău : Ed. ASEM, 2001. – 556 p. : scheme, tab. – 

Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 9975-75-115-6 

CZU 001     Х 938      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 9) 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

6. Banciu, Doina. Calitatea sistemelor şi serviciilor de e-learning / Doina Banciu, 

Alexandru Balog. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 184 p. – (Cultura informaţiei şi 

comunicării). – Bibliogr.: p. 172-175. – ISBN 978-973-720-494-3 

CZU 004     B 26      (F. şt. - 1 ex.) 

 

7. Batalu, Dan. Proiectarea asistată de calculator cu AutoCAD : Aplicaţii în 

proiectarea implanturilor medicale / Dan Batalu. – Bucureşti : Politehnica Press, 2014. 

– 259 p. : fig. – Bibliogr.: p. 259. – ISBN 978-606-515-561-9 

CZU 004     B 37      (FCIM - 1 ex.) 

 



8. Bazele tehnologiei informaţiei / Floarea Năstase, Răzvan-Daniel Zota, Carmen 

Timofte, Radu Constantinescu. – Bucureşti : Ed. ASE, 2013. – 338 p. : fig., tab. – 

(Informatică). – Bibliogr.: p. 331-332. – ISBN 978-606-505-759-3 

CZU 004      B 38     (FCIM - 1 ex.)  

 

9. Belciu, Anda. Baze de date spaţiale în arhitectură orientată pe servicii / Anda 

Belciu. – Bucureşti : Ed. ASE, 2014. – 177 p. : fig., tab. – (Informatică). – Bibliogr.: 

p. 155-164. – ISBN 978-606-505-796-8 

CZU 004      B 42     (FCIM - 1 ex.) 

 

10.  Ciuprina, Gabriela. Algoritmi numerici prin exerciţii şi implementări în Matlab 

/ Gabriela Ciuprina. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 121 p. : fig. – Bibliogr. după 

cap. – ISBN 978-606-25-0009-2 

CZU 004      C 55     (FEn - 1 ex.) 

 

11.  Constantinescu, Zoran. Criptarea informaţiei : ghid practic / Zoran 

Constantinescu, Gabriela Moise. – Ploieşti : Ed. Univ. Petrol-Gaze din Ploieşti, 2013. 

– 120 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-719-522-7 

CZU 004      C 66     (FCIM - 1 ex.) 

 

12.  Cozgarea, Adrian. Modelarea structurată a produselor software / Adrian 

Cozgarea. – Bucureşti : Ed. ASE, 2014. – 161 p. : fig., tab. – (Informatică de 

gestiune). – Bibliogr.: p. 153-155. – ISBN 978-606-505-726-5 

CZU 004      C 80     (FCIM - 1 ex.) 
 

13.  Dreamweaver şi JavaScript, PHP / Liviu Dumitraşcu, Gabriel Marcu, Cristian 

Loloiu [et al.] ; coord.: Liviu Dumitraşcu. – Ploieşti : Ed. Univ. Petrol-Gaze din 

Ploieşti, 2013. – VIII, 620 p. : fig., tab. – ISBN 978-973-719-521-0 

CZU 004      D 82     (FCIM - 1 ex.) 

 

14.  Dumitrache, Mihail. Sisteme multimedia pentru învăţământul on-line / Mihail 

Dumitrache ; ed.: Mihai Stan. – Târgovişte : Bibliotheca, 2012. – 194 p. : fig., tab. – 

(Universitaria. Economia). – Bibliogr.: p. 187-190. – ISBN 978-973-712-709-9 

CZU 004      D 90     (F. şt. - 1 ex.) 
 

15.  Exerciţii de creare a paginilor WEB / Liviu Dumitraşcu, Eduard Apostol, Irina 

Ioniţă, Gabriel Marcu ; coord.: Liviu Dumitraşcu. – Ploieşti : Ed. Univ. Petrol-Gaze 

din Ploieşti, 2014. – XXVII, 361 p. : il. – Bibliogr.: p. 335-337. – ISBN 978-973-719-

558-6 

CZU 004      E 97     (FCIM - 1 ex.) 

 

16.  Ionescu, Maximilian. Programarea calculatoarelor : aplicaţii pentru cadastru şi 

construcţii / Maximilian Ionescu, Cristian Tereşneu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. 

– 210 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 209-210. – ISBN 978-606-25-0089-4 

CZU 004      I-68     (FCGC - 1 ex.) 



 

17.  Lambrescu, Ionuţ. Modelare geometrică 3D : noţiuni de bază / Ionuţ 

Lambrescu. – Ploieşti : Ed. Univ. Petrol-Gaze din Ploieşti, 2013. – 308 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 308. – ISBN 978-973-719-534-0 

CZU 004      L 18     (FCIM - 1 ex.) 

 

18.  Popovici, Dorin Mircea. Grafică pe calculator / Dorin Mircea Popovici, M. 

Polceanu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 206 p. : fig. – Bibliogr.: p. 205-206. – 

ISBN 978-606-25-0059-7 

CZU 004      P 83     (FCIM - 1 ex.) 

 

19.  Programare orientată spre obiecte cu exemplificării în limbajul Java. Vol. 1 / 

Luca Dan Şerbănaţi, Crenguţa Mădălina Bogdan. – Bucureşti : Politehnica Press, 

2013. – 249 p. : fig., tab. – (Informatică aplicată). – Bibliogr.: p. 249. – ISBN 978-

606-515-514-5 

CZU 004      P 94     (FCIM - 1 ex.) 

 

20.  Vol. 2 / Crenguţa Mădălina Bogdan, Luca Dan Şerbănaţi. – Bucureşti : 

Politehnica Press, 2013. – 363 p. : fig., tab. – (Informatică aplicată). – Bibliogr.: p. 

363. – ISBN 978-606-515-514-5 

CZU 004      P 94     (FCIM - 1 ex.) 

 

21.  Rădescu, Radu. Arhitectura sistemelor de calcul / Radu Rădescu. – Ed. a 3-a, 

compl. şi actual. – Bucureşti : Politehnica Press, 2014. – 278 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 271-278. – ISBN 978-606-515-545-9 

CZU 004      R 14     (FCIM - 1 ex.) 

 

22.  Securitatea informatică în societatea informaţională / Aurel Şerb, Constantin 

Baron, Narcisa Isăilă [et al.]. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2013. – 546 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 533-546. – ISBN 978-606-647-592-1 

CZU 004      S 40     (FCIM - 1 ex.) 

 

23.  Şerb, Aurel. Arhitectura şi structura calculatoarelor / Aurel Şerb. – Bucureşti : 

Pro Universitaria, 2011. – 605 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 599-605. – ISBN 978-973-

129-982-2 

CZU 004      S 47     (FCIM - 1 ex.) 

 

24.  Şerb, Aurel. Structuri de calculatoare, sisteme de operare şi programe 

aplicative / Aurel Şerb. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2012. – 396 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 389-396. – ISBN 978-606-647-504-4 

CZU 004      S 47     (FCIM - 1 ex.) 

 

25.  Şoriga, Ştefan Gabriel. Programarea procesoarelor IA-32 în limbajul de 

asamblare / Ştefan Gabriel Şoriga, Iulian Bădescu. – Bucureşti : Politehnica Press, 



2013. – 356 p. : fig., tab. – (Informatică aplicată). – Bibliogr.: p. 355-356. – ISBN 

978-606-515-497-1 

CZU 004      S 69     (FCIM - 1 ex.) 

 

26.  Zota, Răzvan Daniel. Reţele de calculatoare / Răzvan Daniel Zota. – Bucureşti 

: Ed. ASE, 2014. – 204 p. : fig., tab. – (Informatică). – Bibliogr.: p. 201-204. – ISBN 

978-606-505-798-2 

CZU 004      Z 86     (FCIM - 1 ex.) 

 

005  Management 

 

27.  Contribuţia comunicării şi a negocierii la obţinerea performanţei 

organizaţionale / Daniela Tolici, Emanuela Savu, Sanda Mihăiţeanu [et al.]. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 284 p. – Bibliogr.: p. 284. – ISBN 978-973-720-531-5 

CZU 005     C 69      (F. şt. - 1 ex.) 

 

28.  Ionescu, Sorin. Noi teorii şi modele în practica managerială / Sorin Ionescu. – 

Bucureşti : Electra, 2011. – 230 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 221-229. – ISBN 978-606-

507-043-1 

CZU 005     I-68      (FIEB - 1 ex.) 

 

29.  Ionescu, Sorin. Spirala calităţii / Sorin Ionescu, Manuela Ionescu. – Bucureşti : 

Electra, 2008. – 166 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 162-163. – ISBN 978-606-507-008-0 

CZU 005     I-68      (FEn - 1 ex.) 

 

30.  Pană, Nicolae-Alexandru. Managementul riscurilor proiectelor TIC / Nicolae-

Alexandru Pană ; ed.: Mihai Stan. – Târgovişte : Bibliotheca, 2012. – 195 p. : fig., tab. 

– (Cartea de management; 6). – Bibliogr.: p. 184-192. – ISBN 978-973-712-710-5 

CZU 005     P 18      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

31.  Popa, Virgil. Managementul proiectului : standarde şi bune practici. Vol. 1: 

Standarde. Metodologii / Virgil Popa. – Târgovişte : Valahia University Press, 2014. – 

214 p. : fig., tab. – (Studia Economica). – Bibliogr.: p. 209-211. – ISBN 978-606-603-

098-4. – ISBN 978-606-603-102-8 (vol. 1) 

CZU 005     P 79      (FIU - 1 ex.) 

 

006  Standardizare şi standarde. Norme 

 

32.  Bănică, Cosmin. Sisteme informatizate de măsurare / Cosmin Bănică, George 

Călin Seriţan, Costin Cepişcă. – Bucureşti : Electra, 2009. – 150 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 148-149. – ISBN 978-606-507-030-1 

CZU 006     B 26      (FEn - 1 ex.) 

 



082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai 

multe subiecte şi publcate în colecţie 

 

33.  The Days of the Academy for Technical Sciences of Romania. Pro Prosperitate  

: Industry-Energy-Environment : Proceedings of the 6th edition of the International 

Conference, September 22-23, 2011, Timişoara / The Acad. for Techn. Sciences of 

Romania, Timişoara Branch ; „Politehnica” Univ. Timişoara. – Bucureşti : AGIR 

Publishing House, 2011. – 381 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISSN 

2026-6585 

CZU 082     D 25      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

34.  Zilele Academice ale Academiei de Ştiinţe Tehnice din România. Pro 

Prosperitate : Industrie-Energie-Mediu : lucrările ediţiei a 6-a a Conferinţei 

Internaţionale, 22-23 sept., 2011, Timişoara / Acad. de Ştiinţe Tehnice din România, 

Filiala Timişoara ; Univ. „Politehnica” Timişoara. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 

279 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISSN 2066-6586 

CZU 082     Z 65      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

35.  Zilele Academice ale Academiei de Ştiinţe Tehnice din România. Viaţa şi 

activităţile în mari aglomeraţii urbane. Bucureşti, prezent şi viitor : lucrările ediţiei a 

7-a a Conferinţei anuale, 11-12 oct., 2012 = Life and activities in large metropolitan 

areas. Bucharest, today and tomorrow / Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; 

coord.: Şerban Raicu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 384 p. : fig., tab. – Bibliogr. 

după comunicări. – ISSN 2066-6586 

CZU 082     Z 65      (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

36.  Zilele Academice ale Academiei de Ştiinţe Tehnice din România. Produse şi 

tehnologii pentru dezvoltare durabilă : Ediţia a 8-a a Conferinţei anuale, 4-5 oct., 2013 

= Products and technologies for sustainable development / Acad. de Ştiinţe Tehnice 

din România ; Univ. „Transilvania” Braşov ; coord.: Florin Teodor Tănăsescu, Ion 

Visa. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 484 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – 

ISSN 2066-6586 

CZU 082     Z 65      (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

316  Sociologie 

 

37.  Sârbu, Emanuel Adrian. Metode de cercetare sociologică / Emanuel Adrian 

Sârbu, Ioan Străinescu. – Bucureşti : Ed. Univ. din Bucureşti, 2012. – 262 p. : fig., 

tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-16-0207-0 

CZU 316     S 23      (F. şt. - 1 ex.) 

 

330  Ştiinţe economice în general 

 



38.  Мэнкью, Н. Грегори. Принципы макроэкономики = Principles of 

macroeconomics / Н. Грегори Мэнкью. – 2-е изд. – М. ; Санкт-Петербург ; 

Нижний Новгород : Питер, 2006. – 574 p. : il., tab. – (Учебник для вузов). – ISBN 

5-94723-416-5 

CZU 330     М 973      (FСGС - 1 ex.) 

 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 

muncii 

 

39.  Istoria sindicatelor din Republica Moldova / Oleg Budza, Mihail Hîncu, Petru 

Chiriac [et al.] ; Confederaţia Naţională a Sindicatelor din Moldova. – Chişinău : 

Pontos, 2013. – 548 p. : fot. – ISBN 978-9975-51-507-8 

CZU 331     I-87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 

40.  Иванова, Е. И. Оценка стоимости недвижимости: сб. задач : [учеб. 

пособие для студентов, обучающихся по спец. «Финансы и кредит»] / Е. И. 

Иванова ; под. ред. М. А. Федотовой ; Финансовая Акад. при Правительстве РФ. 

– М. : КноРус, 2010. – 260 р. – ISBN 978-5-406-00001-4 

CZU 332     И 20      (FCGC - 1 ex.) 

 

41.  Тепман, Л. Н. Оценка недвижимости : [учеб. пособие для студентов вузов 

по спец. экономики и управления (060000) / Л. Н. Тепман ; под. ред. В. А. 

Швандара. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2006. – 464 р. : tab. – Bibliogr.: p. 445-446. – 

ISBN 5-238-01024-9 

CZU 332     Т 345      (FCGC - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 

 

42.  Certificatul Bancar European / Luminiţa Daneti, Gabriela Hârţescu, Emanuela 

Savu [et al.] ; European Foundation Certificate in Banking. – Bucureşti : Ed. AGIR, 

2014. – 433 p. – Bibliogr.: p. 433. – ISBN 978-973-720-535-3 

CZU 336     C 36      (F. şt. - 1 ex.) 

 

43.  Pieţe financiare : Infrastructură şi instrumente / Adrian Codîrlaşu, Mariana 

Negruş, Adrian Morar [et al.]. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 269 p. – ISBN 978-

973-720-542-1 

CZU 336     P 64      (F. şt. - 1 ex.) 

 

44.  Зубрицкий, В. П. Коммерческие банки. Том 1 / В. П. Зубрицкий, И. Г. 

Еников ; под ред. Е. И. Хрищева ; Молд. Экон. Акад. – Chişinău : [s. n.], 2001. – 

441 p. – Bibliogr.: p. 431-432. – ISBN 9975-75-095-8 

CZU 336     З-916      (FIEB - 10 ex.) 

 



45.  Том 2 / В. П. Зубрицкий, В. П. Валейко, В. П. Буянов, М. А. Згурян ; под 

ред. Е. И. Хрищева ; Молд. Экон. Акад. – Chişinău : [s. n.], 2002. – 271 p. : il. – 

Bibliogr.: p. 263. – ISBN 9975-75-146-6 

CZU 336     З-916      (FIEB - 6 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

46.  Ilarin, Alexandru. Evaluarea dinamicii potenţialului economic al structurilor 

comercial-antreprenoriale : Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de 

activitate : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Alexandru Ilarin ; Univ. Liberă 

Intern. din Moldova. – Chişinău, 2015. – 24 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 21 (2 tit.). 

CZU 338.24(043.2)=135.1        (Inf. - 1 ex.) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 

 

47.  Bârdan, Veaceslav. Integrare economică şi economie europeană : note de curs / 

Veaceslav Bârdan ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie Economică şi Business, 

Cat. Teorie Economică şi Marketing. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 344 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 333-334. – ISBN 978-9975-45-333-2 

CZU 339      B 32      (F. şt. - 1 ex., FEn - 20, FIEB - 29) 

 

48.  Realizări şi tendinţe în implementarea mecanismelor economiei concurenţiale  

: simpozion ştiinţific internaţional, (22-23 apr. 1999, Chişinău) : Materiale şi sinteze. 

Vol. 1 / MOLDCOOP ; Univ. Cooperatist-Comercială din Moldova ; Univ. „George 

Bacovia” Bacău. – Chişinău : Ed. A.S.E.M., 2000. – 228 p. – ISBN 9975-905-78-1 

CZU 339      R 35      (FIEB - 2 ex.) 

 

49.  Vol. 2. – 2000. – 206 p. – ISBN 9975-905-78-1 

CZU 339      R 35      (FIEB - 5 ex.) 

 

50.  Todorova, Liudmila. Impactul politicii inovaţionale asupra competitivităţii 

internaţionale ale ţărilor în condiţiile globalizării economice : Spec.: 521.02 – 

Economie mondială ; relaţii economice internaţionale : Autoref. tz. de doct. în 

economie / Liudmila Todorova ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2015. – 28 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (15 tit.). 

CZU 339.9(043.2)=161.1        (Inf. - 1 ex.) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 

51.  Armeanic, Alexandru. Drept financiar / Alexandru Armeanic ; Acad. de Studii 

Economice din Moldova. – Ed. a 2-a, rev. şi adăug. – Chişinău : Ed. ASEM, 2008. – 

301 p. – Bibliogr.: p. 295-300. – ISBN 978-9975-75-425-5 

CZU 34      A 80      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 4) 

 



52.  Сборник договоров : Более 400 документов / [авт.-сост.: А. Н. Долженко, 

А. М. Кожевников, М. Е. Масцевой [et al.]]. – Изд. 3-е, перераб. и доп. – М. : 

Проспект, 2007. – 781 p. – ISBN 978-5-482-01510-0 

CZU 347      С 232      (FCGC - 1 ex.) 

 

53.  Терентий, Л. М. Психологические особенности дипломатических 

переговоров / Л. М. Терентий ; [отв. ред.: Е. И. Хрищев] ; Молд. Экон. Акад. ; 

Акад. Дипломатических Отношений МИД РФ. – Кишинев : [s. n.], 2001. – 245 p. 

– Bibliogr.: p. 241-244. – ISBN 9975-75-120-2 

CZU 341      T 35      (FIEB - 3 ex.) 

 

36  Asistenţă socială. Asigurări sociale 

 

54.  Зубрицкий, В. П. Предпринимательский риск и страхование / В. П. 

Зубрицкий, И. Г. Еников ; под ред.: Е. И. Хрищева ; Молд. Экон. Акад. – 

Кишинев : [s. n.], 2000. – 403 p. : tab. – Bibliogr.: p. 382-384. – ISBN 9975-75-074-

5 

CZU 36      З-916     (FIEB - 10 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 

55.   Dincă, Cristian. Analiza de mediu a proceselor energetice : Aplicaţii / Cristian 

Dincă. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 91 p. : fig., tab. – (Exerciţii, probleme, teste). 

– Bibliogr.: p. 91. – ISBN 978-973-720-507-0 

CZU 5       D 47      (F. şt. - 1 ex.) 

 

56.   Economia mediului : tratat / Marinela Ghereş, Gheorghe Săvoiu, Mihai Şerban 

[et al.]. – Bucureşti : Ed. universitară, 2010. – 399 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 377. – 

ISBN 978-606-591-023-2 

CZU 5       E 15      (FCGC - 2 ex.) 

 

51  Matematică  
 

57.  Barbu, Vlad. Metode, algoritmi, tehnici de simulare şi aplicaţii / Vlad Barbu, 

Gheorghe Barbu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 214 p. – Bibliogr.: p. 211-214. – 

ISBN 978-606-25-0021-4 

CZU 51      B 30       (FCIM - 1 ex.) 

 

58.  Capcelea, Maria. Algoritmi de soluţionare a problemelor stocastice de control 

optimal discret : 112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : Autoref. 

tz. de doct. în ştiinţe matematice / Maria Capcelea ; Univ. de Stat din Moldova. – 

Chiuşinău, 2015. – 32 p. – Bibliogr.: p. 27-28 (21 tit.).  

CZU 519.8       (Inf. - 1 ex.) 

 



59.  Olteanu, Octav. Elemente de optimizare şi calculul variaţiilor : note de curs / 

Octav Olteanu, Alina Olteanu. – Ed. rev. şi compl. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 

146 p. – Bibliogr.: p. 142-146. – ISBN 978-606-25-0072-6 

CZU 519.8       O-50       (FIMIT - 2 ex.) 

 

60.  Popescu, Dragoş-Radu Gh. Combinatorică şi teoria grafurilor prin exerciţii şi 

probleme / Dragoş-Radu Gh. Popescu, Ruxandra Marinescu-Ghemeci. – Bucureşti : 

Matrix Rom, 2014. – II, 489 p. : fig. – Bibliogr.: p. 484-485. – ISBN 978-606-25-

0085-6 

CZU 519.1       P 81       (F. şt. - 1 ex.) 
  

61.  Simionescu, Mihaela. Modelare econometrică în Matlab, R şi EViews / 

Mihaela Simionescu. – Bucureşti : Ed. ASE, 2014. – 144 p. – (Statistică şi 

econometrie). – Bibliogr.: p. 141-142. – ISBN 978-606-505-778-4 

CZU 519      S 57       (FCIM - 1 ex.) 

 

62.  Stănăşilă, Octavian. Elemente de matematică aplicative / Octavian Stănăşilă. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – XI, 239 p. : fig. – (Matematică aplicată). – Bibliogr.: p. 

239. – ISBN 978-973-720-334-2   

CZU 51      S 76       (F. şt. - 1 ex.) 

 

528  Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie 
 

63.  Sion, Ion Grigore. Fotogrammetrie – teledetecţie : Contribuţii tehnico-

ştiinţifice şi instituţional-juridice / Ion Grigore Sion ; Univ. Tehn. de Construcţii 

Bucureşti, Fac. de Geodezie. – Bucureşti : Matrix Rom, 2010. – 436 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 427. – ISBN 978-973-755-577-9 

CZU 528      S 60       (FCGC - 1 ex.) 

 

53  Fizică 

 

64.  Compendii din rezistenţa materialelor. Vol. 3 / Mircea Bejan, Maria-Adriana 

Cordos, Tiberiu Lehene ; coord.: Mircea Bejan. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 

XVII, 602 p. : fig., tab. – (Ştiinţă şi tehnică). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-

720-524-7 (Ed. AGIR). – ISBN 978-606-543-450-9 (Ed. Mega) 

CZU 539      C 63      (F. şt. - 1 ex.) 

 

65.  The development of thermodynamics with finite speed and the direct method = 

Procese în termodinamică cu viteză finită şi metoda directă / Stoian Petrescu, Monica 

Costea, Valeria Petrescu [et al.] ; coord.: Stoian Petrescu, Monica Costea ; Acad. de 

Ştiinţe Tehn. din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti : 

Ed. AGIR, 2011. – 362 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-720-393-9 

CZU 536      D 35      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 



66.  Munteanu, Iulian-Sorin. Micromanometre cu compensare mecanică a erorilor 

datorate temperaturii = Micro-manometers with (systems of) mechanical 

compensation of errors due to temperature variations / Iulian-Sorin Munteanu, Doru 

Dumitru Palade, Petre Munteanu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 126 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 124-126. – ISBN 978-973-720-398-4 

CZU 531      M 95      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

67.  Şchiopu, Paul. Dispozitive piezoelectrice / Paul Şchiopu, Carmen Şchiopu. – 

Bucureşti : Matrix, Rom, 2011. – IV, 369 p. : fig., tab. – (Optoelectronica; 13). – 

Bibliogr.: p. 361-368. – ISBN 978-973-755-719-3 

CZU 537      S 33      (FCIM - 1 ex.) 

 

68.  Şerban, Alexandru. Producerea frigului adânc = The Generation of cryogenics 

temperature / Alexandru Şerban, Florea Chiriac. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 289 

p. : fig., tab. – (Cursuri universitare. Masterat). – Bibliogr.: p. 289. – ISBN 978-973-

720-301-4 

CZU 536      S 47      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

69.  Tarcă, Corina. Transfer termic : Noţiuni teoretice şi aplicaţii în ingineria 

construcţiilor şi a instalaţiilor / Corina Tarcă, Răzvan Calotă, Florin Băltăreţu. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 253 p. : il. – Bibliogr.: p. 252-253. – ISBN 978-606-

25-0087-0 

CZU 536      T 22       (FCGC - 2 ex.) 

 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 
 

70.  Bandi, Ştefan. Evaluarea zăcămintelor de hidrocarburi = Hydrocarbon 

reservoirs evaluation / Ştefan Bandi. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 108 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 108. – ISBN 978-973-720-330-4 

CZU 55      B 26      (F. şt. - 1 ex.) 

 

71.  Chiţimuş, Vasile. Structura geologică a părţii de nord a platformei 

moldoveneşti = The geological structure of the northem side of the moldavian 

platform / Vasile Chiţimuş. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 157 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 128-134. – ISBN 978-973-720-500-1 

CZU 55      C 46      (F. şt. - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 
 

72.  Şoldea, Camelia. Biomolecule : biotransformări / Camelia Şoldea, Anca 

Mihaela Mocanu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2011. – [V], 342 p. : fig. – Bibliogr.: p. 

330-338. – ISBN 978-973-755-676-9 

CZU 577       S 67       (FTMIA - 1 ex.) 

 



6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61  Medicină 

 

73.  Bălănean, Flavia. Studii şi cercetări privind implanturile pentru articulaţia 

cotului : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2014 / Flavia Bălănean ; cond. şt.: 

Mirela Toth-Taşcău. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 272 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 144). – Bibliogr.: p. 258-272. – ISBN 978-

606-554-762-9 

CZU 616      B 19      (Inf. - 1 ex.) 

 

74.  Gorie, Nina. Contribuţii la studiul unui sistem mecatronic pentru recuperarea 

persoanelor cu disabilităţi : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.02.2014 / Nina 

Gorie ; cond. şt.: Valer Dolga. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 173 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 150). – Bibliogr.: p. 137-149. – 

ISBN 978-606-554-802-2 

CZU 615      G 70      (Inf. - 1 ex.) 

 

75.  Mateescu, Teodor. Instalaţii pentru fluide medicale / Teodor Mateescu. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 150 p. : fig., tab., fot. – Bibliogr.: p. 86. – ISBN 978-

606-25-0001-6 

CZU 615      M 47      (FCIM - 1 ex.) 

 

76.  Paraschiv, Ana-Maria. Sistem de achiziţie şi prelucrare la distanţă cu aplicaţii 

în medicină / Ana-Maria Paraschiv, Cosmin Karl Bănică, Costin Cepişcă. – Bucureşti: 

Electra, 2010. – 194 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 192-193. – ISBN 978-606-507-051-6 

CZU 616      P 33      (FCIM - 1 ex.) 

 

77.  Paşca, Oana Maria. Studii şi cercetări privind ortezele de gleznă şi picior : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2014 / Oana Maria Paşca ; cond. şt.: Mirela 

Toth-Taşcău. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 235 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 145). – Bibliogr.: p. 221-235. – ISBN 978-606-554-

763-6 

CZU 616      P 39      (Inf. - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică 

 

78.  Proiectarea dispozitivelor : îndrumător de lab. / Nicolae Panc, Ioan Vuşcan, 

Daniela Păunescu, Gheorghe Gligor. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 128 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 113-114. – ISBN 978-973-662-966-2 

CZU 62      P 94       (FIMIT - 2 ex.) 

 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

 



79.  Bologa, Neicu. Merceologie alimentară : Metode şi tehnici de determinare a 

calităţii / Neicu Bologa, Georgeta Bărbulescu, Alexandru Burda. – Bucureşti : Ed. 

universitară, 2007. – 162 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 161-162. – ISBN 978-973-749-

179-4 

CZU 620.2      B 66      (FTMIA - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

80.  Amjahdi, Mohamed. Energia solară termică şi fotovoltaică / Mohamed 

Amjahdi, Jean Lemale. – Bucureşti : Matrix Rom, 2012. – 99 p. : il. – ISBN 978-973-

755-855-8 

CZU 620.9      A 46      (FEn - 1 ex.) 

 

81.  Ciobanu, Oleg. Contribuţii privind cercetarea organului de lucru al 

microhidrocentralelor de flux : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : Tz. de doct. 

în tehnică / Oleg Ciobanu ; cond. şt.: Viorel Bostan, conf. univ., dr. hab. în tehnică ; 

Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 261 p. : anexe, fig., tab. – Bibliogr.: p. 

134-146 (178 tit.). 

CZU 620.9(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

82.  Ciobanu, Oleg. Contribuţii privind cercetarea organului de lucru al 

microhidrocentralelor de flux : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : Autoref. tz. 

de doct. în ştiinţe tehnice / Oleg Ciobanu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. 

– 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 24-27 (35 tit.). 

CZU 620.9(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

83.  Energiile regenerabile – încotro? : Între „mituri” şi realităţile post-criză din 

Europa şi România / coord.: Virginia Câmpeanu, Sarmiza Pencea. – Bucureşti : Ed. 

universitară, 2014. – 205 p. : fig., tab., graf. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-

591-7 

CZU 620.9      E 54      (F. şt. - 1 ex.) 

 

84.  Foren 2014 Message : Conclusions & Recommendations / Victor Vernescu, 

Nicolae Golovanov, Virgil Muşatescu [et al.] ; ed.-in-chief: Gheorghe Bălan ; ed.: 

Elena Ratcu. – Bucharest : AGIR Publishing House, 2014. – 36 p., [2] f. fot. – ISBN 

978-973-720-546-9 

CZU 620.9      F 79      (F. şt. - 1 ex.) 

 

85.  Ghid privind evaluarea economică a proiectelor din domeniile eficienţei 

energetice şi energiilor regenerabile / Agenţia pentru Eficienţă Energetică ; execut.: 

Valentin Arion, Viorica Hlusov, Cristina Gherman, Olga Şveţ. – Chişinău : [s. n.], 

2014. – 203 p. – Bibliogr.: p. 53. – ISBN 978-9975-57-163-0 

CZU 620.9(036)      G 49      (F. şt. - 1 ex., FEn - 60, FCIM - 5, FIMIT - 5,  

FTMIA - 2, FUA - 2, FCGC - 3, FIU - 2 ) 

 



86.  Lucian, Victor. Energia solară : ghid de captare şi conversie a energiei solare 

pentru utilizare / Victor Lucian. – Bucureşti : Ed. universitară, 2014. – 208 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 208. – ISBN 978-606-28-0057-4 

CZU 620.9      L 87      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

87.  Lucian, Victor. Instalaţii eoliene : îndrumător de inginerie, execuţie, montare şi 

exploatare a instalaţiilor energetice eoliene / Victor Lucian. – Bucureşti : Ed. 

universitară, 2014. – 193 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 193. – ISBN 978-606-28-0056-7 

CZU 620.9      L 87      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

88.  Mesajul FOREN 2014 : Sinteze. Concluzii. Recomandări / Victor Vernescu, 

Nicolae Golovanov, Virgil Muşatescu [et al.] ; coord.: Gheorghe Bălan ; ed.: Elena 

Ratcu, Victor Vernescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 78 p. : fot. – ISBN 978-973-

720-541-4 

CZU 620.9      M 60      (F. şt. - 1 ex.) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

 

89.  Ojegov, Alexandr. Obţinerea peliculelor subţiri de oxizi pe suprafeţele metalice 

ale aliajelor de fier, cupru, aluminiu şi titan, cu aplicarea descărcărilor electrice în 

impuls : Spec.: 242.05 – Tehnologii, procedee şi utilaje de prelucrare : Tz. de doct. în 

tehnică / Alexandr Ojegov ; cond. şt.: Pavel Topală, prof. univ., dr. hab. tehn. ; Univ. 

Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 164 p. : anexe, fig., tab. – Bibliogr.: p. 116-127 

(151 tit.).  

CZU 621.0.484.755     (Inf. - 1 ex.) 

 

90.  Ojegov, Alexandr. Obţinerea peliculelor subţiri de oxizi pe suprafeţele metalice 

ale aliajelor de fier, cupru, aluminiu şi titan, cu aplicarea descărcărilor electrice în 

impuls : 242.05 – Tehnologii, procedee şi utilaje de prelucrare : Autoref. tz. de doct. 

în tehnică / Alexandr Ojegov ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 30 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 23 (18 tit.).  

CZU 621.0.484.755     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea 

aburului. Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur 

 

91.  Antonescu, Nicolae N. Instalaţii de ardere şi cazane cu eficienţă energetică 

ridicată şi poluare redusă / Nicolae N. Antonescu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2011. – 

273 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 270-273. – ISBN 978-973-755-699-8 

CZU 621.18      A 63      (FEn - 1 ex.) 

 

621.3  Electrotehnică 

 



92.  Metode numerice, modelări şi simulări cu aplicaţii în ingineria electrică = 

Numerical methods, modelling and simulation applied in electric engineering / Horia 

Leonard Andrei, Cezar Flueraşu, Elena Virjoghe [et al.]. – [Ed. bilingvă]. – Bucureşti: 

Electra, 2011. – 610 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 605-609. – ISBN 978-606-507-060-8 

CZU 621.3      M 61      (FEn - 1 ex.) 

 

93.  Militaru, Nicolae. Circuite de microunde : culegere de probleme / Nicolae 

Militaru, George Lojewski. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 147 p. – Bibliogr.: p. 

147. – ISBN 978-606-25-0029-0 

CZU 621.3      M 73      (FCIM - 1 ex.) 

 

94.  Panaitescu, Aureliu. Bazele electrotehnicii / Aureliu Panaitescu, Dragoş 

Niculae. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 416 p. : il. – Bibliogr.: p. 13. – ISBN 978-

606-25-0071-9 

CZU 621.3      P 19      (FEn - 1 ex.) 

 

95.  Retehnologizare industrială prin aplicarea unor acţionări electrice moderne : 

Valoare adăugată şi eficienţă energetică : simpozion naţional, 17-18 mai 2011, 

Bucureşti / Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România ; coord.: Florin Teodor Tănăsescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 116 p. : 

fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 978-973-720-424-0 

CZU 621.3      R 48      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

96.  Stoica, Dorel. Aspecte în studiul fenomenelor vibratorii la utilajele din 

domeniul prelucrării produselor agricole : monogr. de specialitate / Dorel Stoica. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 250 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 193-200. – ISBN 

978-973-755-904-3 

CZU 621.3      S 88      (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate 

 

97.  Microelectronics and Computer Science : conference program of the 8
th

  

International Conference [and] the 5
th

 Conference of Physicists of Moldova, October 

22-25, 2014, Chişinău / Acad. of Sciences of Moldova ; Techn. Univ. of Moldova. – 

Chişinău : TUM : ASM : Mold. Physical Society, 2014. – 42 p.  

CZU 621.3.049.77      I-58      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

98.  Ceclan, Rodica Elena. Sisteme şi echipamente pentru producerea centralizată a 

energiei / Rodica Elena Ceclan, Mihail Ceclan, Ionel Popa. – Bucureşti : Electra, 

2009. – 170 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 168. – ISBN 978-606-507-035-6  

CZU 621.311      C 33       (FEn - 1 ex.) 



 

99.  Cepişcă, Costin. Metrologia mărimilor electrice active în curent alternativ / 

Costin Cepişcă, Elvira Buzac. – Bucureşti : Electra, 2008. – 202 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 194-201. – ISBN 978-606-507-010-3  

CZU 621.317     C 34      (FEn - 1 ex.) 

 

100.  Cistelecan, Mihai Vasile. Maşini electrice de curent alternativ / Mihai Vasile 

Cistelecan. – Bucureşti : Electra, 2007. – a-c, I-IV, p. 5-210 : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

205-210. – ISBN 978-973-7728-92-0 

CZU 621.313     C 54      (FEn - 1 ex.) 

 

101.  Costinaş, Sorina. Managementul mentenanţei staţiilor electrice. [Vol.] 1: 

Mentenanţa instalaţiilor din staţiile electrice / Sorina Costinaş. – Bucureşti : Electra, 

2005. – 216 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 207-215. – ISBN 973-7728-45-9  

CZU 621.311      C 77      (FEn - 1 ex.) 

 

102.  Ivanovici, Traian. Sisteme de achiziţie utilizate în domeniul surselor 

fotovoltaice / Traian Ivanovici ; ed.: Mihai Stan. – Târgovişte : Bibliotheca, 2013. – 

204 p. : fig., tab. – (Universitaria. Tehnica). – Bibliogr.: p. 191-200. – ISBN 978-973-

712-742-6 

CZU 621.311      I-97       (F. şt. - 1 ex.) 

 

103.  Mihalache, Marin. Maşini electrice de curent alternativ : Analiză şi sinteză 

optimală / Marin Mihalache. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 430 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 427-430. – ISBN 978-606-25-0058-0 

CZU 621.313      M 70       (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

104.  Modelarea şi simularea reţelelor de joasă tensiune cu producere din surse 

distribuite de energie / coord.: Florin Dragomir, Sergiu Stelian Iliescu. – Bucureşti : 

Matrix Rom, 2014. – 204 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 190-192. – ISBN 978-606-25-

0036-8 

CZU 621.316      M 84       (FEn - 1 ex.) 

 

105.  Stan, Mihail-Florin. Servomotoare electrice de curent alternativ cu mai ulte 

armături / Mihail-Florin Stan ; ed.: Mihai Stan. – Târgovişte : Bibliotheca, 2013. – 

295 p. : fig. – (Universitaria. Tehnica). – Bibliogr.: p. 281-292. – ISBN 978-973-712-

738-9 

CZU 621.313      S 76       (F. şt. - 1 ex.) 

 

106. Vâlciu, Adrian. Managementul infrastructurii critice a sistemelor 

electroenergetice / Adrian Vâlciu, Ion N. Chiuta, Elena Anghel. – Bucureşti : Electra, 

2009. – 173 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 173. – ISBN 978-606-5-7-037-0 

CZU 621.311      V 15      (FEn - 1 ex.) 

 



621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică 

 

107.  Dicţionar explicativ pentru ştiinţele exacte : român-englez-francez : 

Electrotehnică. ELTH 8 : Electrotermie industrială / Acad. Română, Comisia de 

Terminologie pentru Ştiinţele Exacte ; coord. gen.: Gleb Drăgan. – Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2012. – 85 p. – Bibliogr.: p. 85. – ISBN 978-973-720-397-7 

CZU 621.36(038)     D 39      (Inf. - 1 ex., FEn - 1) 

 

108.  Pentiuc, Radu-Dumitru. Electrotermie : Proiectarea cuptoarelor de inducţie cu 

creuzet = Electrothermics / Radu-Dumitru Pentiuc. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 

122 p. : fig., tab. – (Electrotehnică – Electroenergetică). – Bibliogr.: p. 121-122. – 

ISBN 978-973-720-528-5 

CZU 621.36     P 50      (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 

Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 

109.  Electronica românească : O istorie trăită. Vol. 3: Tehnica de calcul / coord.: 

Ion Miu ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 265 p. : fig. – (Repere istorice). – 

Bibliogr.: p. 237-239. – ISBN 978-973-720-358-8 

 CZU 621.38       E 35      (F. şt. - 1 ex.) 

 

110.  Pomarlan, Mihai. Multi-query motion planners based on sparse roadmaps for 

changing and difficult environments : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.02.2014 / 

Mihai Pomarlan ; cond. şt.: V. Tiponuţ. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 113 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 70). 

– Bibliogr.: p. 105-111. – ISBN 978-606-554-806-0 

CZU 621.38      P 77       (Inf. - 1 ex.) 

 

111.  Şchiopu, Paul. Masurători optoelectronice : îndrumar / Paul Şchiopu, Neculai 

Grosu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2011. – V, 249 p. : fig., tab. – (Optoelectronica; 12). 

– Bibliogr.: p. 248-249. – ISBN 978-973-755-694-3 

CZU 621.38       S 33      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 

112.  Păucă, Adina. Cercetări privind îmbunătăţirea caracteristicilor cilindrilor de 

laminor şi comportarea acestora în exploatare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

17.01.2014 / Adina Păucă ; cond. şt.: Teodor Hepuţ. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 

207 p. – (Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 38). – 

Bibliogr.: p. 201-205. – ISBN 978-606-554-760-5 

CZU 621.77      P 45       (Inf. - 1 ex.) 

 



621.791  Sudură (sudare) şi procedee înrudite. Sudură în canale, în adâncime 

 

113.  Călimanu, Marius. Studii privind îmbinarea nedemontabilă a materialelor 

compozite cu matrice de aluminiu : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 13.02.2014 / 

Marius Călimanu ; cond. şt.: Traian Fleşer. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 175 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 55). – Bibliogr.: p. 

167-175. – ISBN 978-606-554-781-0 

CZU 621.791      C 14       (Inf. - 1 ex.) 

 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

114.  Avram, Mihai. Sisteme de acţionare pneumatice inteligente / Mihai Avram, 

Constantin Bucşan. – Bucureşti : Politehnica Press, 2014. – 213 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 211-213. – ISBN 978-606-515-557-2 

CZU 621.86      A 95       (FIMIT - 1 ex.) 

 

115.  Buiu, Cătălin. Sisteme avansate pentru conducerea roboţilor autonomi / 

Cătălin Buiu. – Bucureşti : Electra, 2003. – 207 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 206-207. – 

ISBN 973-8067-91-X 

CZU 621.86      B 90       (FCIM - 1 ex.) 

 

116.  Ciobanu, Radu. Contribuţii privind cercetarea multiplicatoarelor planetare 

precesionale : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : Tz. de doct. în tehnică / Radu 

Ciobanu ; cond. şt.: Valeriu Dulgheru, prof. univ., dr. hab. în tehnică ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2014. – 245 p. : anexe, fig., tab. – Bibliogr.: p. 136-144 (118 

tit.). 

CZU 621.833(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

117.  Ciobanu, Radu. Contribuţii privind cercetarea multiplicatoarelor planetare 

precesionale : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe 

tehnice / Radu Ciobanu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 30 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 25-27 (33 tit.). 

CZU 621.833(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

118.  Mazuru, Sergiu. Tehnologii de prelucrare pe maşini de danturat : ciclu de 

prelegeri / [Sergiu Mazuru, Aurelian Vlase, Serghei Scaticailov] ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Inginerie Mecanică, Industrială şi Transporturi, Dep. Tehnologia 

Construcţiilor de Maşini. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 247 p. : fig., tab. –

Bibliogr.: p. 247. – ISBN 978-9975-45-335-6 

CZU 621.83      M 53       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 49) 

 

119.  Paturcă, Sanda Victorinne. Aplicaţii practice folosind roboţii Mindstorms 

NXT : De la aplicaţiile introductive până la roboţii mobile autonomi / Sanda 

Victorinne Paturcă, Constantin Ilaş. – Bucureşti : Matrix Rom, 2009. – 156 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 155-156. – ISBN 978-973-755-547-2 



CZU 621.86      P 44       (FCIM - 1 ex.) 

 

120.  Stînean, Alexandra-Iulia. Contribuţii la dezvoltarea unor soluţii de reglare 

dedicate sistemelor de acţionare electrică cu parametri variabili şi cu intrări variabile 

în timp : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.02.2014 / Alexandra-Iulia Stînean ; 

cond. şt.: Ştefan Preitl. –Timişoara : Politehnica, 2014. – 191 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 12). – Bibliogr.: p. 175-191. – ISBN 978-

606-554-799-5 

CZU 621.86      S 85      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

 

121.  Noile modele KNUTH : servoconvenţionale, configurare personalizată, 

prelucrări grele : Catalog 2015 – Maşini-unelte şi accesorii de la un singur furnizor = 

KNUTH machine tools. – [Iaşi] : [s. n.], 2015. – 295 p. : fig.  

CZU 621.9      N 84       (Inf. - 1 ex.) 

 

122.  Rădulescu, Bruno. Fabricaţia asistată de calculator : Aplicaţii pentru ingineria 

mecanică / Bruno Rădulescu, Maria-Cristina Rădulescu. – Iaşi : Tehnopress, 2014. – 

164 p. : fig. – Bibliogr.: p. 163. – ISBN 978-606-687-156-3 

CZU 621.9      R 18      (FIMIT - 2 ex.) 

 

624  Construcţii civile în general 

 

123.  Moga, Petru. Lucrări de artă : curs general de poduri / Petru Moga, Mihai 

Iliescu, Ştefan I. Guţiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 332 p. : fig. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 331-332. – ISBN 978-973-662-743-9 

CZU 624.2      M 85      (FCGC - 1 ex.) 

 

124.  Postăvaru, Nicolae. Managementul integrat al riscurilor în investiţii şi 

construcţii / Nicolae Postăvaru, Radwan Aktaa. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 

187 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 175-179. – ISBN 978-973-755-917-3 

CZU 624       P 87       (FCGC - 1 ex.) 

 

125.  Progress in structural dynamics and earthquake engineering : A Festschrift 

Honoring Horea Sandi / The Acad. of Techn. Sciences of Romania ; ed. Ion Vlad. – 

Bucharest : AGIR Publishing House, 2012. – 440 p. : fig., tab., fot. – Bibliogr. la 

sfârşitul art. – ISBN 978-973-720-422-6 

CZU 624      P 94      (FCGC - 1 ex.) 

 

126. Sandi, Horea. Structural dynamics. Structural safety. Earthquake protection : 

Selected publications : 1960-2010 : A look publications prepared during half a 

century, based on a lifelong research activity / Horea Sandi ; The Acad. of Techn. 

Sciences of Romania. – Bucharest : AGIR Publishing House, 2012. – 454 p. : fig., tab. 

– Bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-973-720-421-9 



CZU 624      S 19      (FCGC - 1 ex.) 

 

627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de 

navigaţie, dragare, salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de energie 

 

127.  Ciortan, Romeo. Morfologia şi protecţia ţărmului marin = The morfology and 

the sea shore protection / Romeo Ciortan. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 247 p. : fig. 

– Bibliogr.: p. 246-247. – ISBN 978-973-720-387-8 

CZU 627       C 53       (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 

128.  Ceclan, Rodica Elena. Metode de epurare a efluenţilor industriali / Rodica 

Elena Ceclan, Mihai Ceclan. – Bucureşti : Electra, 2010. – 262 p : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 257-260. – ISBN 978-606-507-059-2 

CZU 628.3       C 33       (FUA - 1 ex.) 

 

129.  Mateescu, Theodor. Amenajări şi sisteme de utilităţi urbane / Theodor 

Mateescu, Andrei Burlacu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2012. – 316 p : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 310. – ISBN 978-973-755-819-0 

CZU 628.2       M 47       (FUA - 1 ex.) 

 

130.  Măsurări şi control în iluminatul public / Florin Argatu, Costin Cepişcă, 

Nikolaos Bardis, George Seriţan. – Bucureşti : Electra, 2010. – 153 p : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 149-153. – ISBN 978-606-507-048-6 

CZU 628.9       M 45       (FEn - 1 ex.) 

 

629  Tehnica mijloacelor de transport 

 

131.  Kisck, Dragoş Ovidiu. Sisteme de propulsie pentru vehicule electrice. [Vol. 

1] / Dragoş Ovidiu Kisck, Valentin Năvrăpescu. – Bucureşti : Electra, 2007. – VI, 236 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 224-235. – ISBN 978-973-7728-94-4  

CZU 629      K 49       (FIMIT - 1 ex.) 

 

132.  [Vol. 2] / Dragoş Ovidiu Kisck, Gheorghe Andronescu. – Bucureşti : Electra, 

2008. – 240 p. : fig. – Bibliogr.: p. 234-238. – ISBN 978-973-7728-94-4  

CZU 629      K 49       (FIMIT - 1 ex.) 

 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

 

133.  Danciu, Grigore. Echipamentul electric şi electronic auto : Sistemul de 

aprindere / Grigore Danciu. – Bucureşti : Electra, 2011. – 202 p. : fig. – Bibliogr.: p. 

200-201. – ISBN 978-606-507-058-5  

CZU 629.3       D 15       (FIMIT - 1 ex.) 

 



134.  Materiale plastice şi compozite în ingineria autovehiculelor / Maria Luminiţa 

Scutaru, Anghel Chiru, Sorin Vlase [et al.]. – Ed. rev. şi adăug. – Bucureşti : Matrix 

Rom, 2013. – 333 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 321-328. – ISBN 978-606-25-0023-8  

CZU 629.3       M 47       (FIMIT - 1 ex.) 

 

135.  Racicovschi, Virgil. Automobile electrice şi hibride / Virgil Racicovschi, 

Grigore Danciu, Mihaela Chefneux. – Bucureşti : Electra, 2007. – 206 p. : fig., tab., 

fot. – Bibliogr.: p. 184-189. – ISBN 978-973-7728-98-2 

CZU 629.3        R 12       (FIMIT - 1 ex.) 

 

136.  Sârbu, Laurenţiu. Utilaje şi maşini de tracţiune şi transport pentru construcţii, 

operaţiuni miniere şi drumuri : Construcţie, elemente de calcul. Vol. 1: Principii 

generale de alcătuire a maşinilor de construcţii. Calităţile dinamice şi de tracţiune ale 

autovehiculelor şi utilajelor de săpat şi transportat pentru construcţii şi întreţinere 

drumuri / Laurenţiu Sârbu, Amelitta Legendi. – Bucureşti: Matrix Rom, 2014. – 441 

p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-25-0082-5. – ISBN 978-606-25-

0083-2 (vol. 1) 

CZU 629.3       S 23      (FIMIT - 1 ex.) 

 

137.  Vol. 2: Construcţia şi calculul autovehiculelor de mare putere folosite în 

construcţii, la transportul de echipamente şi minerit. Proiectarea subansamblurilor şi 

instalaţiilor componente. – 2014. – 422 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 

978-606-25-0084-9 (vol. 2) 

CZU 629.3       S 23      (FIMIT - 1 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

 

138.  Bradosche, Petre. Punerea în valoare a pădurilor României / Petre Bradosche. 

– Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 181 p. : fig. – Bibliogr.: p. 179-181. – ISBN 978-973-

720-501-8 

CZU 630       B 75       (F. şt. - 1 ex.) 

 

139.  Eisentock, Ildiko. Mărul : cultivare şi reţete culinare / Ildiko Eisentock ; [trad. 

în lb. rom.: Judit Pal Antal]. – Oradea : Casa, 2014. – 160 p. : fot. color. – (Cămara 

bunicii; 2). – ISBN 978-606-8527-39-0 

CZU 634       E 33       (FTMIA - 1 ex.) 

 

641/642  Alimente. Gătit. Mâncăruri. Mese 

 

140.  Enciclopedie culinară : ghid practic de alegere, preparare, aranjare şi 

degustare a mâncării. Vol. 1 / trad.: Roxana Bîrsanu. – Bucureşti : Allfa, 2008. – 480 

p. : fot. color. – ISBN 978-973-724-176-4 

CZU 641.5       E 52       (FTMIA - 1 ex.) 

 



141.  Panyik, Gaborne. Producerea pălincii şi a lichiorului în gospodărie / Gaborne 

Panyik. – Oradea : Casa, 2014. – 104 p. : fig., tab., fot. color. – ISBN 978-606-8527-

56-7 

CZU 641       P 27       (FTMIA - 1 ex.) 

 

142.  Şcoala de Arte şi Meserii. Calificare profesională: lucrător în alimentaţie 

publică : manual pentru clasa a 10-a / Ştefania Mihai, Aurelia Turcescu, Valentina 

Capota [et al.]. – Bucureşti : CD Press, 2008. – 1 container cu 6 broşuri. – ISBN 978-

973-1760-67-4 

CZU 641       S 38       (FTMIA - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

143.  Mitran, Gabriela. Aplicaţii în modelarea transporturilor – Visum 11.5 / 

Gabriela Mitran, Sorin Ilie. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 183 p.: fig. – Bibliogr.: 

p. 181-183. – ISBN 978-973-755-980-7 

CZU 656      M 82       (FIMIT - 1 ex.) 

 

657  Contabilitate 

 

144.  Controlul financiar-contabil la întreprinderi şi instituţii publice : Teorie şi 

practică : concepte, metodologie, reglementări, cazuri aplicative / Victor Munteanu, 

Alice Ţîntă, Lavinia Copcinschi, Carmen Luschi. – Bucureşti : Ed. universitară, 2014. 

– 318 p. : fig., tab. – (Ştiinţe economice). – Bibliogr.: p. 310-318. – ISBN 978-606-28-

0089-5 

CZU 657      C 69      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

145.  Munteanu, Victor. Contabilitatea financiară a întreprinderii : Caiet de lucrări 

practice : Aplicaţii rezolvate, studii de caz şi lucrare practică monografică / Victor 

Munteanu, Mirela Niculae. – Bucureşti : Ed. universitară, 2014. – 212 p. – (Ştiinţe 

economice). – Bibliogr.: p. 195. – ISBN 978-606-28-0087-1 

CZU 657      M 95      (FIEB - 1 ex.) 

 

146.  Ţurcanu, Viorel. Calculaţia costurilor : (lucrare didactică) / Viorel Ţurcanu ; 

Acad. de Studii Economice din Moldova. – Chişinău : Ed. ASEM, 2001. – 116 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 115. – ISBN 9975-75-126-1 

CZU 657      T 94      (FIEB - 10 ex.) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

147.  Burda, Alexandru. Logistica şi distribuţia mărfurilor : suport de curs / 

Alexandru Burda. – Ed. a 4-a. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2014. – 262 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 262. – ISBN 978-606-26-0098-3     

CZU 658.7       B 93       (F. şt. - 1 ex.) 



 

148.  Dodu, Aliona. Managementul întreprinderii : note de curs / Aliona Dodu, Ina 

Gumeniuc ; [red. resp.: Damian Uşanlî] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie 

Mecanică, Industrială şi Transporturi, Dep. Inginerie şi Management Industrial. – 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 172 p. : tab. – Bibliogr.: p. 169-170. – ISBN 978-

9975-45-342-4 

CZU 658.1       D 61       (F. şt. - 1 ex., FCIM - 25, FEn - 24) 

 

149.  Ionescu, Sorin Cristian. Dileme în management : culegere de cazuri / Sorin 

Cristian Ionescu, Paula Voicu, Petruţa Mihai. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 164 

p. : tab. – ISBN 978-606-25-0041-2 

CZU 658       I-68      (FIEB - 1 ex.) 

 

150.  Părăian, Elena. Desingul şi estetica mărfurilor / Elena Părăian, Emilia Pascu. 

– Bucureşti : Ed. universitară, 2010. – 212 p. : fig. – Bibliogr.: p. 211-212. – ISBN 

978-973-749-838-0 

CZU 658       P 32       (F. şt. - 1 ex.) 

 

151.  Service orientation in holonic and multi-agent manufacturing and robotics : 

preprints of the International Workshop SOHOMA’13, June 20-22, 2013, 

Valenciennes / ed.: Theodor Borangiu ; Univ. „Politehnica” of Bucharest ; Univ. of 

Valenciennes. – Bucharest : AGIR Publishing House, 2013. – 240 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după comunicări. – ISBN 978-973-720-490-5 

CZU 658.5      S 49      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

152.  Velciu, Maria Magdalena. Resursa umană în sprijinul îmbunătăţirii 

adaptabilităţii organizaţiilor, într-un mediu în continuă schimbare = Human resources 

for improving the adaptability of organizations, in a changing environment / Maria 

Magdalena Velciu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 161 p. : fig., tab. – (Studii şi 

cercetări). – Bibliogr.: p. 157-161. - ISBN 978-973-720-514-8 

CZU 658      V 42       (F. şt. - 1 ex.) 

 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 

 

153.  Papai-Vonderviszt, Anna. Furoshiki – tehnica împachetării japoneze / Anna 

Papai-Vonderviszt. – Oradea : Casa, 2013. – 32 p. : fot. color. – (Idei creative; 86). – 

ISBN 978-606-8527-29-1     

CZU 659        P 29       (FIU - 1 ex.) 

 

154.  Popescu, Ruxandra-Irina. Creşterea competitivităţii unei destinaţii prin 

strategii de branding / Ruxandra-Irina Popescu, Răzvan-Andrei Corboş. – Bucureşti : 

Ed. ASE, 2013. – 310 p. : fig., tab. – (Administraţie şi management public). – 

Bibliogr.: p. 287-304. – ISBN 978-606-505-728-9 

CZU 659         P 81        (F. şt. - 1 ex.) 

 



66  Chimie industrială 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

155.  Setnescu, Radu. Ambalaje ecologice pentru produse alimentare / Radu 

Setnescu, Tanţa Setnescu, Silviu Jipa. – Bucureşti : Electra, 2004. – 199 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 179-196. – ISBN 973-7728-12-2  

CZU 664       S 50       (FTMIA - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 

Industria materialelor plastice 
 

156.  Avădanei, Lidia. Biopolimerii : Speranţa dezvoltării durabile / Lidia 

Avădanei, Vasile Avădanei. – Bucureşti : Electra, 2009. – 144 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 141-144. – ISBN 978-606-507-032-5 

CZU 678        A 94        (F. şt. - 1 ex.) 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de 

reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

157.  Popescu, Dan. Senzori pentru roboţi / Dan Popescu. – Bucureşti : Electra, 

2004. – 170 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 169. – ISBN 973-7728-18-1 

CZU 681.5       P 81        (FCIM - 1 ex.) 

 

681.7  Aparate şi instrumente optice 
 

158.  Cojoc, Dan. Optică tehnică / Dan Cojoc, Andrei Drăgulinescu. – Ed. a 2-a, 

rev. şi adăug. – Bucureşti : Matrix Rom, 2009. – 299 p. : fig. – Bibliogr. după cap. – 

ISBN 978-973-755-531-1 

CZU 681.7        C 61        (FCIM - 1 ex.) 
 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 

159.  Boudellal, Meziane. Construcţii ecologice şi autonome : o nouă concepţie / 

Meziane Boudellal. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 137 p. : des., il. – Bibliogr.: p. 

137. – ISBN 978-973-755-900-5 

CZU 69         B 74        (FCGC - 1 ex.) 
 

160.  Kaiser, Christian. Renovarea ecologică şi sănătoasă a clădirilor vechi / 

Christian Kaiser. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 213 p. : il. – Bibliogr.: p. 211-

213. – ISBN 978-973-755-922-7 

CZU 69         K 17        (FCGC - 1 ex.) 

 

161.  Lulea, Marius Dorin. Certificatul energetic pentru clădiri : Metodologie de 

calcul : Modele de teste grilă pentru examenul de auditor energetic pentru clădiri / 



Marius Dorin Lulea, Călin Alexandru. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 193 p. : tab. 

– ISBN 978-606-25-0076-4 

CZU 697         L 91        (FCGC - 1 ex.) 

 

162.  Maier, Dorin. Acoperişuri moderne din lemn / Dorin Maier. – Bucureşti : 

Matrix Rom, 2013. – 124 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 123-124. – ISBN 978-973-755-

954-8 

CZU 692         M 16        (FCGC - 1 ex.) 

 

163.  Papperitz, Dieter. Elemente decizionale pentru izolarea termică, 

ventilaţie/aerisire, încălzire şi formă, la construcţia unei case / Dieter Papperitz. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 96 p. : fig. – ISBN 978-973-755-923-4 

CZU 699         P 31        (FCGC - 1 ex.) 

 

164.  Ricaud, Alain. Construcţia unei case energetic pozitive / Alain Ricaud, 

Ismael Lokhat. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 133 p. : fig., tab., il. – ISBN 978-

606-25-0069-6 

CZU 696         R 51        (FCGC - 2 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini 
 

165.  Cartea neagră a patrimoniului cultural al municipiului Chişinău / Agenţia de 

Inspectare şi Restaurare a Monumentelor ; coord.: Ion Ştefăniţă ; col. de red.: Cezar 

Arama, Ecaterina Creţu, Aliona Cherdivară. – Chişinău : [s. n.], 2010. – 176 p. : fot. – 

ISBN 978-9975-9979-0-4 

CZU 71      C 27       (FUA - 1 ex.) 

 

166.  Probleme actuale ale urbanismului şi amenajării teritoriului : Conferinţa 

tehnico-ştiinţifică internaţională, 14-15 noiem. 2002, Chişinău : culeg. de art. Vol. 1 / 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică ; Univ. Tehn. a Moldovei, 

Fac. Urbanism şi Arhitectură. – Chişinău : CEP USM, 2002. – 276 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după art. – ISBN 9975-9704-4-3 

CZU 71      C 65       (FUA - 1 ex.) 

 

167.  Probleme actuale ale urbanismului şi amenajării teritoriului : Conferinţa 

tehnico-ştiinţifică internaţională, 13-14 noiem. 2008, Chişinău : culeg. de art. Vol. 1: 

Secţia: Teoria şi practica arhitecturii şi urbanismului / Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 

Urbanism şi Arhitectură ; Inst. de Inginerie şi Management Urban. – Chişinău : CEP 

USM, 2008. – 229 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-9975-70-774-9 

CZU 71      C 65       (FUA - 1 ex.) 

 



168.  Vol. 2: Secţiile: Alimentări cu apă şi canalizare. Protecţia mediului. 

Alimentări cu căldură şi gaze, ventilare şi protecţia aerului. – 2008. – 177 p. : fig., tab. 

– Bibliogr. după art. – ISBN 978-9975-70-774-9 

CZU 71      C 65       (FUA - 1 ex.) 

 

169.  Patios, terraces & roofgardens / [ed. coord.: Claudia Martinez Alonso ; ed. 

and texts: Francesc Zamora Mola ; texts: Aleix Ortuno Velilla, Manel Gutierrez]. – 

Spania : [s. n.], 2014. – 491 p. : fot. color. – ISBN 978-2-84690-468-1 

CZU 71      P 43       (FUA - 1 ex.) 

 

170.  Rusu, Ramona-Maria. Cercetări privind impactul urbanizării asupra 

scurgerilor hidrologice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 01.03.2014 / Ramona-

Maria Rusu ; cond. şt.: Gheorghe Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 145 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 116). – Bibliogr.: p. 134-

144. – ISBN 978-606-554-804-6 

CZU 71      R 96       (Inf. - 1 ex.) 

 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă 
 

171.  Brinkmann, Katja. Decoraţiuni interioare : motive africane şi asiatice / [Katja 

Brinkmann, Stephanie Koch, Barbara Schutze]. – Oradea : Casa, 2012. – 32 p. : fot. 

color. + set de des. – (Idei creative; 15). – ISBN 978-606-8189-55-0 

CZU 74       B 83       (FIU - 1 ex.) 

 

745  Arte decorative 
 

172.  Pereczes, Orsolya.  Broşe din materiale textile / Orsolya Pereczes. – Oradea : 

Casa, 2013. – 32 p. : fot. color. – (Idei creative; 81). – ISBN 978-606-8527-21-5 

CZU 745       P 51       (FIU - 1 ex.) 

 

173.  Radics, Maria. Ornamente din panglici pentru cadouri / Maria Radics. – 

Oradea : Casa, 2012. – 32 p. : fot. color. – (Idei creative; 69). – ISBN 978-606-8189-

82-6 

CZU 745       R 15       (FIU - 1 ex.) 

 

174.  Toszegi, Judit. Tehnica baticului / Judit Toszegi. – Oradea : Casa, 2012. – 32 

p. : fot. color. – (Idei creative; 64). – ISBN 978-606-8189-69-7 

CZU 745       T 77       (FIU - 1 ex.) 

 

746  Lucru de mână. Arta broderiei 
 

175.  Arvai, Aniko. Bijuterii din lână filţuită / Aniko Arvai, Mihaly Vetro. – 

Oradea : Casa, 2014. – 32 p. : fot. color. – (Idei creative; 95). – ISBN 978-606-8527-

47-5 

CZU 746       A 84       (FIU - 1 ex.) 



 

176.  Dombauer, Laszlone. Accesorii croşetate / Laszlone Dombauer. – Oradea : 

Casa, 2013. – 32 p. : fot. color. – (Idei creative; 77). – ISBN 978-606-8527-06-2 

CZU 746       D 65       (FIU - 1 ex.) 

 

177.  Dombauer, Laszlone. Steluţe croşetate / Laszlone Dombauer. – Oradea : 

Casa, 2013. – 32 p. : fot. color. – (Idei creative; 58). – ISBN 978-606-8527-26-0 

CZU 746       D 65       (FIU - 1 ex.) 

 

178.  Keen, Sarah. Să tricotăm animale sălbatice : O colecţie de animale de tricotat 

de la zero / Sarah Keen. – Oradea : Casa, 2014. – 124 p. : fot. color. – ISBN 978-606-

8527-43-7 

CZU 746       K 29       (FIU - 1 ex.) 

 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică 
 

179.  Adnum, Hedi. Ghidul fotografiei de produs : Sfaturi pentru artizani de la 

artizani : Tehnici de succes pentru a-ţi expune produsele de creaţie proprie / Hedi 

Adnum. – Oradea : Casa, 2013. – 192 p. : fot. color. – ISBN 978-606-8189-95-6 

CZU 77       A 22       (FIU - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

80  Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură. Filologie 

 

180.  Lucas, Stephen E. Arta de a vorbi în public / Stephen E. Lucas ; trad. de 

Miruna Andriescu. – Iaşi : Polirom, 2014. – 408 p. : fig. – ISBN 978-973-46-4197-0 

CZU 80      L 84       (F. şt. - 1 ex.) 

 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor 

 

181.  Мюллер, В. К. Большой англо-русский и русско-английский словарь : 

450 000 слов и словосочетаний : новая редакция / В. К. Мюллер ; [под ред. С. И. 

Карантирова]. – М. : Дом Славянской книги, 2011. – 960 p. – ISBN 978-5-903036-

78-3 

CZU 81’374      M 982       (FCGC - 1 ex.) 

 

182.  Новый французко-русский и русско-французский словарь : 100 000 слов 

и словосочетаний / сост. Г. Н. Мошенская. – М. : Дом Славянской книги, 2010. – 

960 p. – ISBN 978-5-903036-60-8 

CZU 81’374      Н 766       (FCGC - 1 ex.) 

 

811.111  Limba engleză 

 



183.  Ixari, Aliona. Essential elements of business law / Aliona Ixari, Galina 

Kostiucik ; The Academy of Economic Studies, The Chair of Applied Modern 

Languages. – Chişinău : [s. n.], 2003. – 191 p. – ISBN 9975-75-216-0 

CZU 811.111      I-98        (FIEB - 6 ex.) 

 

811.133.1  Limba franceză 

 

184.  Guţu, Ana. Les Pouvoirs de la langue / Ana Guţu ; Univ. Libre Internationale 

de Moldavie, Faculte des Letters. – Chişinău : ULIM, 2014. – 198 p. : fig., scheme. – 

Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-124-27-0 

CZU 811.133.1      G 98        (F. şt. - 1 ex.) 

 

821  Literatura limbilor individuale 

 

821.135.1  Literatura română 

 

185.  Berbente, Corneliu. Triada : Epigrame. Gândind la veşnicie. Comentarii 

satirice şi rugă / Corneliu Berbente. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 127 p. – ISBN 

978-973-720-499-8 

CZU 821.135.1      B 46        (Art. - 1 ex.) 

 

186.  Cemârtan-Spânu, Margareta. Dragoste de porumbei : Carte despre păsări, 

oameni şi animale / Margareta Cemârtan-Spânu ; [red.: Victor Prohin]. – Chişinău : [s. 

n.], 2008. – 140 p. : fot. – ISBN 978-9975-937-92-4 

CZU 821.135.1(478)      C 34        (Art. - 1 ex.) 

 

187.  Cemârtan-Spânu, Margareta. Salvarea sufletului meu : (Subiecte pentru 

meditaţie) / Margareta Cemârtan-Spânu. – Chişinău : [s. n.], 2010. – 192 p. : fot. – 

ISBN 978-9975-105-44-6 

CZU 821.135.1(478)      C 34        (Art. - 1 ex.) 

 

188.  Spânu-Cemârtan, Margareta. Amintiri din Siberia : (povesitri şi referinţe) / 

Margareta Spânu-Cemârtan ; [red.: Valentin Guţu]. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 292 p. 

: fot. – ISBN 978-9975-53-398-0 

CZU 821.135.1(478)      S 72        (Art. - 1 ex.) 

 

189.  Spînu-Cemîrtan, Margareta. The Red Dragon : (Siberiad) : Childhood 

Memories / [Margareta Spînu-Cemîrtan ; pref.: Nicolae Dabija, Grigore Vieru ; 

transl.: Elena Scutaru]. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 368 p. : fot. – ISBN 978-9975-58-

011-3 

CZU 821.135.1(478)      S 73        (Art. - 1 ex.) 

 



9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

902  Arheologie 

 

190.  Comuna Tunari judeţul Ilfov : Cercetări istorice şi arheologice : secolele 16-

19 = Commune de Tunari, Department d’Ilfov : Recherches historiques et 

archeologiques : 16-19 siecles / Gheorghe Mănucu-Adameşteanu, Marcel-Dumitru 

Ciucă, Tereza Sinigalia [et al.] ; Muzeul Municipiului Bucureşti. – Ed. a 2-a. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 443 p., [20] f. il., fig. – (Istoria judeţului Ilfov; 1). – 

ISBN 978-973-720-389-2 

CZU 902(498)      C 63       (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

94  Istorie generală. Istorie universală 

 

191.  Спыну-Чемыртан, Маргарета. Звери : (Сибириада) / [Маргарета Спыну-

Чемыртан ; предисл.: Николай Дабижа, Григоре Виеру]. – Chişinău : [s. n.], 2012. 

– 320 p. – ISBN 978-9975-4317-5-0 

CZU 94(478)      С 748       (Art. - 1 ex.) 

 

 

 

 

INDEX DE NUME 

 

 A 

Adnum, Hedi  179 

Aktaa, Radwan  124 

Alexandru, Călin  161 

Alonso, Claudia Martinez  169 (ed.) 

Amjahdi, Mohamed  80 

Andrei, Horia Leonard  92 

Andriescu, Miruna  180 (trad.) 

Andronescu, Gheorghe  132 

Anghel, Elena  106 

Antonescu, Nicolae N.  91 

Apostol, Eduard  15 

Arama, Cezar  165 (red.) 

Argatu, Florin  130 

Arion, Valentin  85 

Armeanic, Alexandru  51 

Arvai, Aniko  175 

Avădanei, Lidia  156 

Avădanei, Vasile  156 

Avram, Mihai  114 

 

 B 

Balog, Alexandru  6 

Banciu, Doina  6 

Bandi, Ştefan  70 

Barbu, Gheorghe  57 

Barbu, Vlad  57 

Bardis, Nikolaos  130 

Baron, Constantin  22 

Batalu, Dan  7 

Bădescu, Iulian  25 

Bălan, Gheorghe  84, 88 (coord.) 

Bălănean, Flavia  73 

Băltăreţu, Florin  69 

Bănică, Cosmin  32, 76 

Bărbulescu, Georgeta  79 

Bârdan, Veaceslav  47 

Bejan, Mircea  64; 1 (ed.) 

Belciu, Anda  9 

Berbente, Corneliu  185 

Bîrsanu, Roxana  140 (trad.) 

Bogdan, Crenguţa Mădălina  19-20 



Bologa, Neicu  79 

Borangiu, Theodor  151 (ed.) 

Bostan, Viorel  81 (cond. şt.) 

Boudellal, Meziane  159 

Bradosche, Petre  138 

Brinkmann, Katja  171 

Bucşan, Constantin  114 

Budza, Oleg  39 

Buiu, Cătălin  115 

Burda, Alexandru  79, 147 

Burlacu, Andrei  129 

Buzac, Elvira  99 

 

 C 

Calotă, Răzvan  69 

Capcelea, Maria  58 

Capota, Valentina  142 

Călimanu, Marius  113 

Câmpeanu, Virginia  83 (coord.) 

Ceclan, Mihail  98, 128 

Ceclan, Rodica Elena  98, 128 

Cemârtan-Spânu, Margareta  186-87 

Cepişcă, Costin  32, 76, 99, 130 

Chefneux, Mihaela  135 

Cherdivară, Aliona  165 (red.) 

Chiriac, Florea  68 

Chiriac, Petru  39 

Chiru, Anghel  134 

Chiţimuş, Vasile  71 

Chiuta, Ion N.  106 

Ciobanu, Oleg  81-82 

Ciobanu, Radu  116-17 

Ciortan, Romeo  127 

Cistelecan, Mihai Vasile  100 

Ciucă, Marcel-Dumitru  190 

Ciuprina, Gabriela  10 

Codîrlaşu, Adrian  43 

Cojoc, Dan  158 

Constantinescu, Radu  8 

Constantinescu, Zoran  11 

Copcinschi, Lavinia  144 

Corboş, Răzvan-Andrei  154 

Cordos, Maria-Adriana  64 

Costea, Monica  65 

Costinaş, Sorina  101 

Cozgarea, Adrian  12 

Creţu, Ecaterina  165 (red.) 

Creţu, Gheorghe  170 (cond. şt.) 

 

 D 

Dabija, Nicolae  189 (pref.) 

Danciu, Grigore  133, 135 

Daneti, Luminiţa  42 

Dincă, Cristian  55 

Dodu, Aliona  148 

Dolga, Valer  74 (cond. şt.) 

Dombauer, Laszlone  176-77 

Dragomir, Florin  104 (coord.) 

Drăgan, Gleb  107 (coord.) 

Drăgulinescu, Andrei  158 

Dulgheru, Valeriu  116 (cond. şt.) 

Dumitrache, Mihail  14 

Dumitraşcu, Liviu  13, 15 

 

E 

Eisentock, Ildiko  139 

 

 F 

Fleşer, Traian  113 (cond. şt.) 

Flueraşu, Cezar  92 

 

 G 

Ghereş, Marinela  56 

Gherman, Cristina  85 

Gligor, Gheorghe  78 

Golovanov, Nicolae  84, 88 

Gorie, Nina  74 

Grosu, Neculai  111 

Gumeniuc, Ina  148 

Gutierrez, Manel  169 

Guţiu, Ştefan I.  123 

Guţu, Ana  184 

Guţu, Valentin  188 (red.) 

 

 H 

Hârţescu, Gabriela  42 

Hepuţ, Teodor  112 (cond. şt.) 

Hîncu, Mihail  39 

Hlusov, Viorica  85 

Hrişcev, Eugeniu  2 



 

 I 

Ilarin, Alexandru  46 

Ilaş, Constantin  119 

Ilie, Sorin  143 

Iliescu, Mihai  123 

Iliescu, Sergiu Stelian  104 (coord.) 

Ionescu, Manuela  29 

Ionescu, Maximilian  16 

Ionescu, Sorin  28-29 

Ionescu, Sorin Cristian  149 

Ioniţă, Irina  15 

Isăilă, Narcisa  22 

Ivanovici, Traian  102 

Ixari, Aliona  183 

 

 J 

Jipa, Silviu  155 

 

 K 

Kaiser, Christian  160 

Keen, Sarah  178 

Kisck, Dragoş Ovidiu  131 

Koch, Stephanie  171 

Kostiucik, Galina  183 

 

 L 

Lambrescu, Ionuţ  17 

Legendi, Amelitta  136-37 

Lehene, Tiberiu  64 

Lemale, Jean  80 

Lojewski, George  93 

Lokhat, Ismael  164 

Loloiu, Cristian  13  

Lucas, Stephen E.  180 

Lucian, Victor  86-87 

Lulea, Marius Dorin  161 

Luschi, Carmen  144 

 

 M 

Maier, Dorin  162 

Marcu, Gabriel  13, 15 

Marinescu-Ghemeci, Ruxandra  60 

Mateescu, Teodor  75, 129 

Matei, Dan  4 (coord.) 

Mazuru, Sergiu  118 

Mănucu-Adameşteanu, Gheorghe  

190 

Melnic, Boris  3 

Mihai, Petruţa  149 

Mihai, Ştefania  142 

Mihalache, Marin  103 

Mihăiţeanu, Sanda  27 

Militaru, Nicolae  93 

Mitran, Gabriela  143 

Miu, Ion  109 (coord.) 

Mocanu, Anca Mihaela  72 

Moga, Petru  123 

Moise, Gabriela  11 

Mola, Francesc Zamora  169 (ed.) 

Morar, Adrian  43 

Munteanu, Iulian-Sorin  66 

Munteanu, Petre  66 

Munteanu, Victor  144-45 

Muşatescu, Virgil  84, 88 

 

 N 

Năstase, Floarea  8 

Năvrăpescu, Valentin  131-32 

Negruş, Mariana  43 

Niculae, Dragoş  94 

Niculae, Mirela  145 

 

 O 

Ojegov, Alexandr  89-90 

Olteanu, Alina  59 

Olteanu, Octav  59 

 

 P 

Pal Antal, Judit  139 (trad.) 

Palade, Doru Dumitru  66 

Panaitescu, Aureliu  94 

Pană, Nicolae-Alexandru  30 

Panc, Nicolae  78 

Panyik, Gaborne  141 

Papai-Vonderviszt, Anna  153 

Papperitz, Dieter  163 

Paraschiv, Ana-Maria  76 

Pascu, Emilia  150 

Paşca, Oana Maria  77 



Paturcă, Sanda Victorinne  119 

Pavel, Dorin  (1) 

Părăian, Elena  150 

Păucă, Adina  112 

Păunescu, Daniela  78 

Pencea, Sarmiza  83 (coord.) 

Pentiuc, Radu-Dumitru  108 

Pereczes, Orsolya  172 

Petrescu, Stoian  65 

Petrescu, Valeria  65 

Polceanu, M.  18 

Pomarlan, Mihai  110 

Popa, Ionel  98 

Popa, Virgil  31 

Popescu, Dan  157 

Popescu, Dragoş-Radu Gh.  60 

Popescu, Ruxandra-Irina  154 

Popovici, Dorin Mircea  18 

Postăvaru, Nicolae  124 

Preitl, Ştefan  120 (cond. şt.) 

Prohin, Victor  186 (red.) 

 

 R 

Racicovschi, Virgil  135 

Radics, Maria  173 

Raicu, Şerban (coord.)  35 

Ratcu, Elena  84, 88 (ed.) 

Rădescu, Radu  21 

Rădulescu, Bruno  122 

Rădulescu, Maria-Cristina  122 

Ricaud, Alain  164 

Rusu, Ramona-Maria  170 

 

 S 

Sandi, Horea  126 

Savu, Emanuela   27, 42 

Săvoiu, Gheorghe  56 

Sârbu, Emanuel Adrian  37 

Sârbu, Laurenţiu  136-37 

Scaticailov, Serghei  118 

Schutze, Barbara  171 

Scutaru, Elena  189 (transl.) 

Scutaru, Maria Luminiţa  134 

Seriţan, George  32, 130 

Setnescu, Radu  155 

Setnescu, Tanţa  155 

Simionescu, Mihaela  61 

Sinigalia, Tereza  190 

Sion, Ion Grigore  63 

Spânu-Cemârtan, Margareta  188-89 

Spînu-Cemîrtan, Margareta vezi 

Spânu-Cemârtan, Margareta 

Stan, Mihai  14, 30, 102, 105 (ed.) 

Stan, Mihail-Florin  105 

Stănăşilă, Octavian  62 

Stînean, Alexandra-Iulia  120 

Stoica, Dorel  96 

Străinescu, Ioan  37 

 

 Ş 

Şchiopu, Carmen  67 

Şchiopu, Paul  67, 111 

Şerb, Aurel  22-24 

Şerban, Alexandru  68 

Şerban, Mihai  56 

Şerbănaţi, Luca Dan  19-20 

Şoldea, Camelia  72 

Şoriga, Ştefan Gabriel  25 

Ştefăniţă, Ion  165 (coord.) 

Şveţ, Olga  85 

 

 T 

Tarcă, Corina  69 

Tănăsescu, Florin Teodor  4, 36, 95 

(coord.) 

Tereşneu, Cristian  16 

Timofte, Carmen  8 

Tiponuţ, V.  110 (cond. şt.) 

Todorova, Liudmila  50 

Tolici, Daniela  27 

Topală, Pavel  89 (cond. şt.) 

Toszegi, Judit  174 

Toth-Taşcău, Mirela  73, 77 (cond. 

şt.) 

Turcescu, Aurelia  142 

 

 Ţ 

Ţîntă, Alice  144 

Ţurcanu, Viorel  146 

 



 U 

Uşanlî, Damian  148 (red. resp.) 

 

 V 

Vâlciu, Adrian  106 

Velciu, Maria Magdalena  152 

Velilla, Aleix Ortuno  169 

Vernescu, Victor  84, 88 

Vetro, Mihaly  175 

Vieru, Grigore  189 (pref.) 

Virjoghe, Elena  92 

Visa, Ion  36 (coord.) 

Vlad, Ion  125 (ed.) 

Vlase, Aurelian  118 

Vlase, Sorin  134 

Voicu, Paula  149 

Vuşcan, Ioan  78 

 

 Z 

Zota, Răzvan Daniel  8, 26 

 

 

 Б 

Буянов, В. П.  45 

 

 В 

Валейко, В. П.  45 

Виеру, Григоре  191 

 

 Д 

Дабижа, Николай  191 

Долженко, А. Н.  52 (авт.-сост.) 

 

 Е 

Еников, И. Г.  44, 54 

 

 З 

Згурян, М. А.  45 

Зубрицкий, В. П.  44-45, 54 

 

 И 

Иванова, Е. И.  40 

 

 К 

Карантиров, С. И.  181 (ред.) 

Кожевников, А. М.  52 (авт.-сост.) 

 

 М 

Масцевой, М. Е.  52 (авт.-сост.) 

Мошенская, Г. Н.  182 (сост.) 

Мэнкью, Н. Грегори  38 

Мюллер, В. К.  181 

 

 С 

Спыну-Чемыртан, Маргарета  191 

 

 Т 

Тепман, Л. Н.  41 

Терентий, Л. М.  53 

 

 Ф 

Федотовa, М. А.  40 (ред.) 

 

 Х 

Хрищев, E. И.  5; 53 (отв. ред.); 44-

45, 54 (ред.) 

 

 Ш 

Швандар, В. А.  41 (ред.) 

 

 


		http://library.utm.md
	2015-06-16T13:07:09+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




